昌江区住宅小区物业服务项目
“红黑榜”制度

[bookmark: _GoBack]为加强物业服务企业监管，推动我区物业服务水平提升，根据《江西省物业管理条例》《关于进一步加强昌江区物业管理工作的实施意见》等相关文件要求，结合本区实际，决定制定《昌江区住宅小区物业服务项目“红黑榜”制度》。现将有关事项通知如下：
一、工作职责
住宅物业服务项目“红黑榜”制度是昌江区物业管理领域信用体系的组成部分。昌江区住房和城乡建设局为全区物业服务企业信用信息行业主管部门，负责全区实施市场化物业管理的住宅物业服务项目“红黑榜”工作的监督和指导，并根据各乡镇街道上报的项目名单，定期公布全区“红黑榜”名单。
二、基本原则
（一）住宅物业服务项目满足以下条件之一的，可入围“红榜”
1.在各项检查、考评中成绩突出的；
2.在各类创建活动中表现突出的；
3.在住宅小区生活垃圾分类工作中表现突出的；
4.在各类紧急突发事件处置过程中，作出突出贡献的；
5.住宅小区物业管理考核暂行办法评分排名靠前的；
6.物业主管部门、各相关部门、属地街道认定有其他突出表现的。
（二）住宅物业服务项目有下列情况之一的，可列入“黑榜”。
1.在各级物业主管部门检查、考评中存在的问题，未按要求予以及时整改的；
2.在各类创建活动中被县级及以上物业主管部门通报批评或被相关媒体曝光的；
3.在住宅小区物业管理考核暂行办法评分排名末位的；
4.因物业服务企业原因，导致房屋公共部位、公共设施设备维修不及时，造成安全事故的；
5.物业服务企业不作为，或严重违反物业服务合同约定，导致或造成恶劣影响的；
6.物业服务项目未依法接管或退管造成恶劣影响的；
7.物业主管部门、各相关部门、属地街道认定具有其他违法违规行为的。
三、评定流程
（一）名单初审。各乡镇街道根据各辖区物业服务日常监督管理情况，结合住宅小区物业管理考核暂行办法排名情况、社区（村）、业主委员会（物业管理委员会）提供的日常服务管理情况等，经初审形成属地住宅物业服务项目“红黑榜”初选名单，并于每月25日前将初选名单及相关支撑材料报送昌江区住房和城乡建设局。
（二）名单复核。昌江区住房和城乡建设局对各乡镇街道上报的“红黑榜”初选名单进行复核，结合日常督查情况、信访投诉处理情况等，形成候选名单，并告知该物业服务企业。
（三）名单公示及发布。昌江区住房和城乡建设局对复核后的“红黑榜”候选名单在区融媒体网站进行公示，原则上每月公布一次。
四、结果运用
（一）列入“红黑榜”名单的物业服务项目，涉及的物业服务企业，根据《江西省物业服务企业信用信息管理暂行办法》，在物业服务企业信用评价中进行相应的加减分。
（二）列入“红榜”名单的住宅物业服务项目，在我区物业服务项目评先评优工作中予以优先考虑。
（三）列入“黑榜”名单的住宅物业服务项目，涉及的物业服务企业，昌江区住房和城乡建设局将对物业服务企业法定代表人或项目负责人进行约谈，增加对项目的日常监督检查频次，取消物业服务项目年度评先评优资格。一年内三次及以上列入物业服务项目“黑榜”名单的，建议启动物业服务企业清退程序。

  昌江区住房和城乡建设局
                              2025年8月22日